



TÉTI HÍRADÓ



Téti Híradó • Városi folyóirat • XXIII. évfolyam 4. szám • 2018. Tél

Első világháborús emlékhelyek készülnek a téti temetőben

Emlékezés egy leszármazott szemszögéből...

Első világháborús emlékhelyek készülnek a téti temetőben

Emlékezés egy leszármazott szemszögéből...

A téti 240 éves evangélikus templom falát az oltártól jobbra és balra hősihalottak nevei foglalják el.

Emléküket nemcsak

a templom, a temető is őrzi. A 2015-ben felújított ravatalozó jobb oldalán 78 tábla emlékezteti a temetőlátogatókat a kb. 100 évvel

ezelőtti szomorú eseményekre. A felíraton a következő szöveg olvasható: "1914-1918 évi világháború hősi halált halt téti evangélikus gyülekezeti tagok emlékére" 1938.

Az idő múlásával előkerültek 2018-

ban olyan személyek, akik szüleiktől értesülve emlékeznek nagyszüleikre, dédszüleikre. Ilyen pl. Drobina Lászlóné, Paár Klára, aki ma is őrzi anyai nagyapja frontról küldött



levelét 1915. február 2.-i keltezéssel.

A levélhez emlékkönyvet is csatolt lányai számára. Címe: Társalgó. "Nagyapám Gerencsér István 1877.



augusztus 20-án született Téten. Házasságkötésének ideje 1906. szeptember 27. Felesége Kiss Mária lett. Az eskető lelkész neve Horváth Sámuel, neve azért is említést

Antal otthon alatti kriptában temettek el 1746-ban. Ma 2018-ban is ott van.

Nagyapáméknak három lánya született: Margit, Anna, Irén. (Az

adatok a Keresztény családi emlékkönyv tartalmazza, ami ma is tulajdonomban van a rövid levéllel együtt. Nagyapám at először 1914-ben, 37 évesen hívták be katonának.

Akkor már dúlt az első világháború. 3 hónap letelte után hazaengedték. Rövid ideig örülhetett családjá, mert 1915. február 14-én újra behívót kapott. A Kárpátokba vitték, onnan

Tartalom:

Első világháborús emlékművek

Virágos Tét

Díszpolgári címet adományoztak

Lámpásjárás

Az egyházak ünnepi programjai

Hírek a zenekarról

Bemutatkozik a téti Karitasz Csoport

Információk az Egészségfejlesztési Irodáról

A tűzelőberendezések veszélyei

XI. Dalkör est

Közérdekű információk

Mazsis eredmények

Elkészült a téti gyermekjóléti központ

Képzési lehetőségek

Adventi programok

Ünnepváró műsorok

nem tért haza. 1915. március 8-án hősi halált halt sok más honfitársával együtt. A frontról a lányainak küldött emlékkönyvet azért küldte, hogy őrizzék és tanuljanak belőle. A társalgó c. könyv témája az akkori társasélet szabályairól, az illem törvényeiről, szórakoztató csevegésekről, társasjátékokról, költeményekről, versekről szól. A könyvet kevés pénzéből a fronton vásárolta meg, hogy emlék megajándékozza gyermekeit hasznos tudnivalókkal és azt olvasva lányai emlékezzenek mikor azt kézbe veszik. A három félárván marad kiskorú lányokat nagyanyám nehé anyagi körülmények között egyedül nevelte fel.



Anyám sokat panaszkodott a gyermekkori nélkülözések miatt. 2018-ban pályázati pénzből emlékhelyet állítanak az első világháborúban elesett tétikatonak számára az evangélikus és a római katolikus temetőben. Az ev. temetőben a bejáratnál balra és a temető hátsó részében - Csapó István és testvére Csapó Mihály 37 és 24 évesek síremlékét újítják fel és látják el megfelelő szöveggel. A római katolikus temetőben az ugynevezett lengyel sírok mellett készül az emlékhely. Mindkét temetőben elkészül még ebben az évben. A hősi halottak emlékét nemcsak mi tétiek az egész ország őrzi.

Kiss Lászlóné

Házi kertek régen és ma

Kétféle kertet ismerünk, veteményes és virágos. Régebben a veteményeskerteket nagyobb becsben tartották, mint a házat



díszítő virágskerteket. Faluhelyeken a veteményesben termelt meg a család konyhája számára a zöldségfélék, gyümölcsök. Szinte alig vásároltak üzletekben, ezért ragaszkodtak a nagy telkekhez, ahol nemcsak növényeket termeltek, állatokat is tartottak. A 70-80-as

növényeket (eper, bogyós gyümölcsöket az akkori ÁFÉSZ-felvásárolta. Napjainkban a nagy kert inkább hátrány, mint előny a tulajdonosoknak és az ingatlanok értékesítésénél is. Általában az idősebb korosztály foglalkozik vele, kis területen. "Nincs rá idő, nem éri meg, csak ne volna, csak ráfizetés." Ma már az üzletekben szebbnél szebb áru kínálja magát. Megállapíthatjuk, hogy a veteményeskert elvesztette előnyét a virágossal szemben. Az ellenvélemények is igaznak bizonyulnak, amikor a következőket hallhatjuk a veteményeskerttel foglalkozóktól: elfelejtjük gondjainkat, bajainkat, ha rácsodálkozunk hogyan lesz a parányi magból fogyasztható, nagy és szép növény, ha valaki maga termeli, tudja mit fogyaszt. A kerti munka, erőt ad a napi rohanó életnek." A vélemények, állítások, ellenvélemények mindaddig igazak, míg van lehetőségünk választani, míg Földünk szolgál bennünket, míg engedik. Köszönjük azoknak a családoknak, akik 2015, -16, -17, -18-ban megmutatták, vagy közösségi oldalakra felrakták szebbnél -

sebb virágaikat! Kb. 30 család virágos udvarában jártunk. Szívet melengető élmény volt. Köszönjük! Célunk az volt,



hogy példát mutassanak azoknak, akik elhanyagolják kertjüket, udvarukat, környezetüket. Többen is kérték a virágoskertek, udvarok füzetben való megjelenését, kiadását. Az összerakása, szerkesztése megtörtént. Sajnos eddig



években a kertekben termesztett



anyagi okok miatt még nem sikerült a

nyomdai kiadást megoldani. A 2019-es évre azt kívánjuk, legyen egészségük, erejük, idejük továbbra is művelni, szépítgetni kertjeiket azoknak, akik eddig is ezt tették és azoknak is, akik e sorok

olvasása közben döntenek úgy, hogy a jövőben jobban figyelnek környezetükre és évről évre rendezettebb lesz udvaruk és házuk környéke. Tapasztalják meg mennyivel békésebb, vidámabb,

m e g n y u g t a t ó b b é s s z e m e t gyönyörködtetőbb olyan környezetben élni ahol a színek, illatok sokasága veszi körül a család tagjait és az ott élőket.

Kiss Lászlóné

„Díszpolgár” cím átadása

Tét Város Képviselőtestülete 2018-ban Dr. Brandhuber Ferencné Géber Klára részére „Díszpolgár” címet adományozott. A kitüntetés átadásra november 10-én került sor, a Téli Hagyományőrző Egyesület összejövetelén. A rendezvényen jelen voltak a Képviselőtestület tagjai, Bánfi Lajos polgármester, Dr. Kovács Piroska jegyző, az ünnepelt családtagjai, volt kollégái, volt tanítványai és az egyesület tagjai. Kettős oka volt az ünneplésnek, mivel Klári néni néhány napja töltötte be 80. életévét. Véletlen egybeesés, ha egyáltalán vannak véletlenek, hogy az Egyesület alakuló közgyűlése is november 10-én volt, 2001-ben. A kitüntetés átadása előtt Bánfi Lajos



Polgármester úr röviden összefoglalta Tét Város új díszpolgárának életrajzát, tanári és közéleti tevékenységét: Dr. Brandhuber Ferencné Géber Klára 80 évvel ezelőtt Győrben született, de szülei az ősi téti Debrecen utcai családi házba hozták haza, ahol nagy szeretetben nevelték Margit nővérével együtt. Mindkét lány a tanítói hivatást választotta. Klári néni 60 évvel ezelőtt szerzett diplomát. A gyémántdiploma várományosa. Tényőn, édesanyja szülőfalujában kezdett dolgozni. Végtelen türelemmel és odaadással foglalkozott a legkisebbekkel. Egykori tanítványai most is tartják vele a kapcsolatot, hívják osztálytalálkozóikra. Az 1969-70-es tanévben jött „haza” Tétre tanítani, az 5. a osztály osztályfőnöke lett. Igen szemléletes

módon, nagy szakmai felkészültséggel tanította a biológiát. Úttörő csapatvezetőként sok tartalmas délutáni programot szervezett a gyermekközösség számára. Tanítványai országos szintű tanulmányi versenyeken értek el kiváló eredményeket, megalapozva ezzel későbbi pályaválasztásukat: többen választották az orvosi, ápolónői hivatást. Tanítványi példaképüknek tekintették: többen lettek pedagógusok, néhányan Téten tanítanak. Volt kollégái szeretettel és tisztelettel gondolnak vissza a közös munkával töltött évekre. Az iskolavezetést előbb igazgatóhelyettesként, 1989-től egy 5 éves ciklusban igazgatóként gyakorolta. Ebben az időszakban vette fel az iskola Kisfaludy Károly nevét, és kezdődtek a „Kisfaludy Napok” elnevezésű

rendezvénysorozatok, melyek hamar kivívták a szakmai közvélemény elismerését. A rendszerváltás idején férjével együtt sokat tettek azért, hogy a falu lakói személyesen megismerkedjenek a nagypolitika szereplőivel. Önkormányzati képviselőként és a Megyei Közgyűlés tagjaként több ciklusban eredményesen képviselte a település érdekeit. A nyugdíjazás nem jelentett egyet a tanítás abbahagyásával: óraadóként több évig tanított Mórachidán. Felszabadult szabadidejének nagy részét a községnek szentelte. A 2001-ben megalakult „Téti Hagyományőrző” Egyesület közgyűlése igen jól döntött, amikor Klári nénit választotta elnökének, aki 2018-ig töltötte be ezt a tisztséget. Vezetésével az egyesület sok érdekes, tartalmas programmal színesítette a város rendezvényeit. A közösség tagjait bízta a múlt tárgyi és szellemi értékeinek megőrzésére, megörökítésére. A város Önkormányzata elismerte, anyagilag is támogatta a szervezet tevékenységét. Dr. Brandhuber Ferencné gazdag szakmai és közéleti pályája elismeréseként Tét Város Önkormányzata a 2018-ban a „Díszpolgár” címet adományozza. A kitüntetés átadására kiváló alkalom az Ünnepelt 80. születésnapja. Jó egészséget, sok boldogságot, Isten gazdag áldásait kívánjuk további életére.”

Köszönet!



Szeretnék köszönetet mondani az óvoda dolgozóinak nevében minden kedves Szülőnek, és résztvevőnek, aki a Márton-napi lámpásjárásán megjelent. A gyermekeknek ismét nagy örömet okozott a Márton-napi lakoma, a és felvonulás a kis lámpásokkal a Fő utcán.

Köszönjük a segítséget, a t á m o g a t á s t :
- Az óvodai SZM tagjainak, és a Téli Polgárőr Egyesület polgároirainak a helyszín b i z t o s í t á s á é r t
Vladika Zsófia evangélikus lelkésznek, hogy a rendezvény



zárásaként a templomban

megáldotta kis

közösségünket!

Vera óvónéni-

Pillangó csoport



A Márton napi lámpásjárás alkalmából a téti fiatalok tökök és almát süttöttek városunk közös kemencéjében az óvodás felvonulóknak. Köszönjük minden résztvevőnek a fáradozását amit a közösség építése érdekében tett.



A téti Szentháromság templom, valamint a tétszentkúti Páduai Szent Antal templom karácsonyi és újévi miserendje

December 24. hétfő (Karácsony vigíliája): Tét 15.30 pásztorjáték; Tét 16 óra elővételezett szentmise; Tét 22 óra elővételezett szentmise;

December 25. kedd (Karácsony napja - parancsolt ünnep): Tétszentkút 8 óra ünnepi szentmise; Tét 11 óra ünnepi szentmise;

December 26. szerda (Szent István diakónus ünnepe): Tét 11 óra szentmise

December 28. péntek (Aprószentek ünnepe): Tét 17 óra szentmise

December 29. szombat (Szent Család vasárnapjának vigíliája): Tétszentkút 16 óra (év végi hálaadó szentmise és családok megáldása); Tét 17 óra szentmise és családok megáldása.

December 30. vasárnap (Szent Család vasárnapja): Tét 11 óra szentmise és családok megáldása.

December 31. hétfő: Tét 17 óra év végi hálaadó szentmise.

Január 1. kedd (Szűz Mária, Isten Anyja ünnepe - parancsolt ünnep): Tét 11 óra ünnepi szentmise; Tétszentkút 16 óra ünnepi szentmise.

Köszönettel: Ciprián atya

A Téli Evangélikus Gyülekezet programjai

December 3. 16:00 Téli Ifjúsági Zenekar ünnepi koncertje Evangélikus Templom

December 10. 9:00 Hajnalszallag Dalkör ünnepi szereplése Evangélikus Templom

December 16. 15:00 Gyermekek karácsonya hittanosok szolgálatával, ifjúsági zenekar közreműködésével és az alkalom után szeretetvendégséggel várunk mindenkit Evangélikus Templom

December 24. 17:00 Szentesti istentisztelet Evangélikus Templom

December 25. 9:00 Úrvacsorás istentisztelet Evangélikus Templom

Decembere 26. 9:00 Ünnepi istentisztelet Evangélikus Templom

December 31. 17:00 Óévi hálaadó istentisztelet Evangélikus Templom

Január 1. 9:00 Úrvacsorás istentisztelet Evangélikus Templom

Január 6. 17:00 Vízkereszti ifjúsági istentisztelet a megkeresztelt személyes áldásban részesülnek az alkalmon Evangélikus Templom



Hírek a Zenekar tájáról -Évzáró

A 2018. év volt a Zenekar 42. éve megalapítása óta. Eltelt ez az év is... - kezdhethetnénk a beszámolót az évzáró cikkekben olvashatókat követve. Ezzel szemben nem ismételve felsorolásszerűen a Téli Híradóban már megírt eseményeket-lássuk csak az év végi számvetést, milyen kiemelten fontos értékek jellemezték ezt az évet? Az év folyamán követtük az előre tervezett fellépések sorozatát, amelyek már szinte hagyománnyá váltak. Szilveszter éjjel szabadtéri koncert, XX. Zenészbál a maga fergeteges hangulatával, ahol még hajnali 3-kor 100-120 bálozó szórakozott kultúraltan. Szalagavató a Lukács iskolában, Húsvéti koncert, Csíkvándon forralt bor fesztivál, egymást követő fellépések Gyórszemerén, Beledben, Gyirmóton, Enesén, Ménfőcsanakon, Écsen és persze idehaza Téten. Minden egyéb szereplés ami a fennmaradó „üres” hétvégéken belefér az Egyesület naptárába, az esetleges, nem hagyományos fellépések közé tartozik. Napjainkban amikor a fúvószenekarok működése egyre nehezebb, mind anyagi oldalról, létszám, próbákra való részvétel szempontjából, versenyezve más egyszerűbb és nagyszerűbbnek tűnő alternatívával a mi Zenekarunk képes volt több alkalommal is párhuzamosan kettő helyszínen is helyt állni. Továbbra is képesek vagyunk a péntek esti próbákra akkora létszámban megjelenni, hogy érdemi munkát végezzünk. Április folyamán volt részünk egy Kodály Zoltán pályázaton részt venni, amelyben fiataljaink felhasználva Kodály munkásságát, csiszolhatták prezentációs képességüket, gyarapíthatták a nyilvánosság előtti egyéni előadói tapasztalataikat. Ezek a tapasztalatok mai korszerű munkahelyeken mind elengedhetetlen tudás részét képezik,



sokat kell gyakorolni! Persze Kodály művek ismert dallamait is hallhattuk, a Húsvéti koncerten és az Anyák napi műsorban is.



Részt vettünk a Betlehem-pusztai kereszt avató ünnepségen, ahol a zenei tevékenységen túl kivettük a részünket a kereszt felállításában. Meghívást kaptunk



Pápa város fúvószenekarától a „Csináljuk a fesztivált” rendezvényükre, ahol fél éves gyakorlás, előkészületi munka után részt vettünk a többnapos rendezvény közös próbáin, megnéztük, hallgattuk a másik 5 zenekar műsorát, és persze a csúcspont a szombat esti ABBA show volt - 270 zenésszel, Ress Hajnalkával, Solti Ádámmal. A zenekarokban több profi zenész is volt, nálunk sok gyermekkorú. Ezt

tapasztalva büszkéek lehetünk arra, hogy a mi „amatőr” tizenéves gyermekeink aktívan végigdolgozták a 3-4 órás közös próbákat, hangbeállásokat, hangosítással, reflektorokkal, idegen környezetben! Ami közös volt: a zene szeretete, a kottaolvasás és a hangszerismeret. Remélhetőleg akik részt vettek benne egy örök élmény marad számukra. A péntek esti saját műsorunk nagy sikert aratott, mi sem vártuk. Rengeteg pozitív visszajelzést kaptunk, hogy milyen szerteágazó stílusokat tudunk képviselni. A másik nagy eseményünk Csíkszenttamás fúvószenekarának Téten megszervezett edzőtáborra volt. Az elmúlt években felfrissítettük, újragondoltuk a testvérvárosi kapcsolatokat - a Zenekar szempontjából fontos és megvalósítható lehetőségeket számba véve. Ennek eredményeképpen évenként felváltva tervezünk 4-5 napot eltölteni Csíkszenttamáson és hasonlóképpen Ők is Téten. Az elmúlt években a rendszer elkezdett működni, így 2018-ban erdélyi barátaink helyi zenészcsaládoknál voltak elszállásolva nagyon köszönjük Nekik önfeláldozásukat! A délelőtti próbákat Steszli Tanár Úr vezették, téti zenészekkel kiegészítve ahol segíteni kellett, vagy hiányosak voltak a soraik. Délutánonként környékbeli látványosságokat tekintettünk meg szakértő kísérettel és idegenvezetéssel. A táborzáró koncertre meghívtuk az elmúlt 20 évben a testvérvárosi kapcsolatban részt vevő tétieket is. Jó volt hallani azokat a pozitív véleményeket, hogy milyen jó ahogy a Zenekar kezeli ezt a kapcsolatot! Sokan ígértek ezzel kapcsolatban jövőbeli támogatást, segítséget. A táborzáró hangversenyt sikerült egy napfelkelteig tartó búcsúbullival zárni. Terveink között szerepel, hogy 2019-ben ismét találkozunk

Csikszenttamáson. Augusztus végén ismét Gyenesdiáson tartottuk fúvószenekari táborunkat. Az utolsó nap esti próbájára meghívtuk a szomszédos Vonyarcvashegy zenekarát, karnagyát. Szívesen fogadták, eljöttek, aktívan részt vettek rajta. Nagyon jó érzés volt látni hogy ismét építhettünk, fejleszthettünk zenészbárságokat, kapcsolatokat. Az év folyamán újdonságként - több alkalommal kaptunk felkérést egy rendezvényszervező irodától, ahol szerződés szerint kellett megjelenni, fellépni. Folyamatosan változó piaci környezetünkben sikerült észrevennünk ezeket az igényeket, alkalmazkodni hozzájuk. Nagyon fontos, hogy mindig van új felkérés a meglévők mellett, mivel a több mint 70 fős közösségünk fenntartása érdekében meghatározóak a fellépések, az általuk biztosított bevételi források szempontjából is, hiszen ebből tudunk hangszert, egyenruhát fenntartani. Jelenleg folyik a felkészülés az adventi



hangversenyekre, és a karácsonyi évszázó fellépésre. Folyamatosan érkeznek megkeresések, felkérések környékbeli településekről adventi, karácsonyi műsorokra. Ezek egy részét sajnos nem tudjuk vállalni, mert egyszerűen nem fér bele Zenekar naptárába. A számtalan fellépés, megkeresés a visszaigazolása annak, hogy az Egyesület munkájára, igény van, és meghatározó kulturális szerepet tölt be térségünkben. Ezt szeretnénk folytatni a következő időszakban is. Végül szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt a december 2.-án 16.00-kor tartandó adventi és a december 23.-án 16.00-kor tartandó karácsonyi hangversenyeinkre. Végül szeretném megköszönni a Téti Ifjúsági Fúvószenekar Egyesület nevében a 2018. Évben nyújtott támogatásukat, figyelmüket és kívánok Áldott Karácsonyi Ünnepeket és Boldog Új Évet!

Tisztelettel: **Kukorelli Gyula** A Téti Ifjúsági Fúvószenekar Egyesület elnöke

Magnificat!

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt
2018. december 02-án (vasárnap) 16:00-kor kezdődő
XXV. Adventi hangversenyünkre!

TÉT IFJÚSÁGI FÚVÓSZENEKAR

Helyszín: Téti Evangélikus Templom

„Friss forgácsok”

Évek óta járatom a Képmás című családi magazint, amiben van egy ilyen rovat: „Friss forgácsok”. Lackfi János író/költő írja le rövid, néhány soros gondolatait, történeteit. Mivel még nincs versenyeredményünk vagy egyéb esemény, amiről írhatnék, most ezt kölcsönvéve szeretnék a zeneoktatást érintő rövid gondolatokat papírra vetni. Örömteli esemény, hogy intézményünk nevében is megjelenik a művészetoktatás, szeptember elsejétől Kisfaludy Károly Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola lettünk. Régen nem tapasztalható nagy létszámmal, 75 tanulóval kezdtük a tanévet. Nagyon örülünk, hogy sok kisgyermek kezdte meg idén zenei tanulmányait, és sok szülő gondolta, hogy gyermeke szellemi és lelki fejlődésének ezt az útját is választja. Három növendékünk gondolta úgy, - most először fordul elő - hogy középiskola mellett is tovább folytatják intézményes hangszeres képzésüket. Februárban kaptunk a fenntartótól egy trombitát, és júniusban

érkezett e-mailben egy táblázat, amiben újabb hangszerek vásárlására lehetett leadni az igényeket a kormány által meghirdetett „Hangszercsere program” keretében. Mire a cikk megjelenik, talán már birtokba is vehetjük az új hangszereket. Ez nagyon jó hír, mert hangszerparkunk már bizony előregedett. Ezen eszközök új lendületet adhatnak szorgalmas növendékeinknek. Befektetett munkájuk élvezetesebb lehet, eredményességük tovább javulhat. Persze gyakorolni ezeken is kell. A program részeként felújításra is kapunk támogatást, így 3-4 hangszert fogunk jobb állapotba hozatni. Ezek a támogatások mind gyermekeink tanulási körülményeit javítják. Tavalyi tanévben eredményei alapján Merkó Dorina vehette át az új hangszert. Okostelefon, okosóra, okosjáték, okostányér, okosdoboz, okoskarkötő, stb... Néhány kifejezés, amikre akkor bukkantam, amikor a böngészőbe elkezdtem beírni az okos szót. Nem tudom a tárgyak mennyire lehetnek

okosak, de a telefon - jól használva segítségére lehet a gyerekeknek a fejlődésükben. Nem bíztatok senkit, hogy ezért vegyen a gyerekének okostelefont, de ha már van... több olyan alkalmazást (metronóm, hangológép) is le lehet tölteni, amiket régen több ezer forintért vehettünk meg. A tavalyi tanév végén már ajánlottam mindenkinek ezeket az ingyenes programokat. Sajnos még kevesen fogadták meg a jó tanácsot. Mindenkit bíztatok, hogy a meglévő eszközöket használja gyermeke fejlesztésére, ne csak szórakoztatására. Decemberben növendékeink fellépnek az adventi és a karácsonyi koncerten is, valamint Enesére megyünk a „Kis” zenekarral. Ezzel a koncerttel viszonzozzuk a nyári táborunk helyszínét biztosító iskolának a szíveslátást. Kegyelemteljes, áldott karácsonyi ünnepeket és boldog új évet kívánok!

Steszli Tamás

Adj vért, ajándékozz életet!

nyújtása, valamint a rászoruló családok segítése. Ebben az évben háromszor szerveztünk véradást, átlagban 40-45 fő vett részt és adott vért. Szeretnénk, ha nőne a résztvevők száma, ezért arra bátorítjuk mind a rendszeres véradókat, mind pedig azokat, akik még nem voltak véradók, jelentkezzenek véradásra, így segítve embertársaikat, hiszen a vér semmivel sem pótolható. A lehetőségeinkhez mérten igyekszünk ajándékkal kedveskedni véradóinknak. Az Önkormányzat nevében ajándékcsomagot adott át Bánfi Lajos polgármester úr városnapunkon, a legtöbbszor részt vevő, a legidősebb és a legfiatalabb véradóinknak. Ezúton

szeretnénk megköszönni az Önkormányzat segítségét és támogatását. December 19-én szerdán du. 16-19 óra között ismét szervezünk véradást „Adj vért, ajándékozz életet” jelmonddal. A karácsonyi készülődés közben, ne feledkezzünk el betegtársainkról sem, akiknek nagy szükségük van vérre! Ezért kérünk mindenkit, aki tud jöjjön és segítsen! A szervezet a karácsony jellegzetes édességével, bejglivel ajándékozza meg a résztvevőket. Segítségüket előre is köszönjük! Áldott, békés karácsonyi ünnepeket kívánunk!

Tisztelettel: **a Csoport nevében, Czifrik Sarolta titkár Téli Vöröskereszt**



Ez év márciusában alakult meg a Vöröskereszt Téli Csoportja, Vargáné Bandi Mária elnökletével. A csoport fő tevékenysége a véradás szervezése, rendezvényeken való elsősegély

A téti plébániai Karitászcsoport

Októberben megalakult Megyeri Ciprián plébános úr szervezésében a téti plébániai Karitászcsoport. Célunk: a rászoruló családok segítése, az idősek látogatása, valamint lelki segítség nyújtása.

Ahhoz, hogy legjobb helyre jusson a segítség, felvettük az Óvodával, az Iskolával, a Gyermekegészségügyi Szolgálat, az Önkormányzattal a kapcsolatot, hogy felmérhessük a rászorulóknak szociális helyzetét, hogy a szervezetekkel együttműködve a rászorulóknak javát szolgáljuk. Élelmiszerekkel, gyógyszerrel, ruhákkal és egyéb tárgyi adományokkal tudjuk támogatni a nehéz szociális körülmények között élőket.

Adománygyűjtéseket, jótékonysági programokat fogunk szervezni, hogy minél több helyen tudjunk segíteni. Ezért kérjük azokat, akik szeretnék munkánkat támogatni, lépjenek be csoportunkba, vagy adományokkal segítség szervezetünk. Pénzadományt a téti Nyugat Takarékszövetkezetben, a Róm. Kat. Plébánia számlájára lehet befizetni, „karitás” megjelöléssel. Most az adventi időszakban tartós élelmiszerek (liszt, cukor, olaj, száraztészta stb.) gyűjtését szervezzük dec. 2. és 10. között. Az adományokat a templom sekrestyéjébe lehet leadni (a szentmise előtt vagy után), amit karácsony előtt szeretnénk szétosztani a

rászorulóknak. Terveink között szerepel továbbá, hogy a Gyömörei úti COOP Üzletben is tartunk élelmiszergyűjtési akciót, mellyel az üzletben megvásárolt tartós élelmiszerekkel támogathatják a rászoruló családokat. Ezek várható időpontja: november 30. péntek 15-18 óra, december 1. szombat 9-12 óra, valamint december 7. péntek 15-18 óra és december 8. szombat 9-12 óra. Támogatásukat, segítségüket előre is köszönjük!

Egyben áldott adventi készülődést és kegyelemteljes karácsonyi ünnepeket kívánunk Tét minden polgárának! Tisztelettel: **a Karitászcsoport nevében,**
Czifrik Sarolta

Információk az Egészségfejlesztési Irodáról



Már működik a Téti Kistérségi Gyógyítóházban a kistérség ellátására, az Egészségfejlesztési

Iroda, az EFI. Az Iroda Vezetője dr. Számtartó Zoltán a 2018.11.13-án, a Járáshoz tartozó települések polgármestereinek megtartott közgyűlésén tájékoztatta a résztvevőket az EFI működéséről, céljairól, az eddig elvégzett munkájáról és további terveiről. Elmondta, hogy az iroda és az ott dolgozók elsődleges szándéka az, hogy a térségben élők egészségi állapota javuljon, valamint a prevenció (megelőzés). Az EFI fő célja, hogy az alapellátás megelőző, és ne csak gyógyító funkciókat lásson el.

Azért jött létre, hogy összehozza a kistérséghez tartozó települések egészségfejlesztési programjait, és mindez együtt működjön az egészségügyi

alapellátással, a járóbeteg-szakellátással, illetve az ezeket a programokat megvalósító szervezetekkel (civil szervezetekkel, védőnői hálózattal, önkormányzatokkal, háziorvosokkal stb.). A Téti Egészségfejlesztési Iroda a kistérség valamennyi települését bevonva, sokrétű programokat szervez (egészségnapok, egészséges táplálkozásról szóló előadások, ismeretterjesztő anyagok közzé tétele, ingyenesen igénybe vehető általános egészségügyi állapotfelmérés és kockázatbecslés, teljes körű szűrővizsgálatok, betegklubok működésében való részvétel, felvilágosító előadások tartása, testmozgásra ösztönző szabadidős tevékenységek, drog - alkohol prevenciók tréningek felnőtt kori és iskolai szinten, illetve a leszokáshoz való segítség nyújtás stb.). Dr. Számtartó Zoltán felhívta a figyelmet arra, hogy nemcsak a felnőtt lakosságot szeretnénk megcélózni a programjainkkal, előadásainkkal, hanem az

iskolás korú gyermekeket is, hiszen az egyik alap célja az Egészségfejlesztési Irodának a megelőzés. Ezért kimondható, hogy alapvetően a lakosság minden rétegét pozitívan érinti majd. Az irodában dolgozók célja, hogy az egészségtudatos szemléletet megismertessék a lakossággal, ennek érdekében kihelyezett programokat tervez az EFI, a kistérséghez tartozó településeken a jövőben is. Tehát fő feladataink között szerepelnek: Egészségfejlesztés keretében megvalósuló iskolai programok megvalósításának elősegítése, a programokon való részvétel. Járásban működő egészségügyi alap- és szakellátásban dolgozókat célzó, valamint közösségi, települési egészségfejlesztési programok megvalósítása, alapvető primer prevenciók célú szolgáltatások nyújtása a járás lakosai számára (pl.: információnyújtás, tájékoztatás, figyelemfelhívás). A járásban már működő egészségfejlesztéssel foglalkozó civil

szervezetek, az intézmények már zajló programjaira való csatlakozás előadásainkkal, szűrő vizsgálatainkkal, stb. Ingyenes, gyógytornász vezetésével, mozgás programokon való részvétel biztosítása. Egészségfejlesztési és életmódváltást, testmozgást, egészséges táplálkozást ösztönző, valamint a dohányzást, az alkohol- és drogfogyasztást, a balesetek megelőzését célzó közösségi programok szervezése, lebonyolítása, a már működő programok támogatása.

Egészségfejlesztési témájú helyi kommunikációs tevékenységek végzése. Ismeretterjesztő fórumok, illetve szóróanyagok eljuttatása a lakossághoz. Szervezett szűrésekre történő mozgósítás (az ehhez kapcsolódó ismeretterjesztés). Az idősök közösségben tartását, szellemi és fizikai aktivitásuk megőrzését. Betegklubok működtetése, kapcsolattartás betegklubokkal. Az EFI dolgozói megtalálhatóak a Téli Gyógyítóház rendelési idejében. A programokon való

részvételhez bejelentkezés szükséges. 06705402860 Bejelentkezés előzetes időpont egyeztetés alapján. **Nyitva tartás: Hétfő 12:00-18:00, Kedd, Szerda, Csütörtök, Péntek, 8:00-14:00** Az Egészségfejlesztési Iroda szolgáltatásai térítésmentesek. Érdeklődhet a programjaink pontos helyszínéről, időpontjáról, a szűréseken való részvétel feltételeiről az Egészségfejlesztési Irodánkban.

Vérvétel a számok tükrében

A Téli Kistérségi Gyógyítóházban jelenleg is zajlik egy kérdőíves betegelégedettségi felmérés, melynek előzetes feldolgozása alapján is levonható az az általános következtetés, - (a részletes eredményeket később mutatjuk be)- hogy betegeink nagy része nem elégedett a labor működésével. Problémaként a hosszú várakozási időt kifogásolták. A probléma nem új keletű, mert, ha valaki emlékezik rá 2012. májusában újságcikk jelent meg a Kisalföldben arról, hogy Téten sokat kell várakozni a vérvétel során. A téti kistérségben működő szervezett vérvétel akkor egy helyi önkormányzati kezdeményezés után született. A Gyógyítóház 2014 januárjában nyitotta meg kapuit, ahol megfelelő, XXI.sz.-i körülmények között kezdődhetett meg a vérvétel. Az első napok után már látható volt, hogy továbbra is gondot fog okozni a hosszú várakozási idő, több panasz, bejelentés érkezett ez miatt. Téten heti 14 órában Kedden és Csütörtökön működik a labortevékenység, amibe nem csak a vérvétel ténye, hanem a számítógépes adatrögzítés, a Győri laborba történő mintaszállítás, és a laborleletek kiadása is beleszámít. A Petz Aladár Megyei Kórházzal

való szerződés rögzíti, hogy a mintáknak 11 óráig a Központ Laboratóriumba kell érkezni egyrészt a labor munkarendje, másrészt a szakmai protokoll miatt. (később kezdett vizsgálat a vizsgált paraméterek megváltozásához vezetve téves következtetést okozhat) A betegek érkezése a vérvételekre kiszámíthatatlan. Nem lehet előre tudni, hogy a vérvételekre 30 vagy 90 beteg érkezik. Könnyen kiszámolható, hogy ha 5 percnként történik a betegcsere, óránként 12 vérvétellel számolva, az időt betartva 40 fő mintavételét lehet kivitelezni vérvételi naponként. MI történik ez alatt az 5 perc alatt? Betegazonosítás (személyigazolvány, TAJ kártya, lakcímkártya), beutaló értelmezése után a megfelelő vérvételi csövek kiválasztása, feliratozása. Amennyiben vizeletvizsgálatra is szükség van a hozott vizelet átöntése vizeletes pohárba és annak feliratozása is minimálisan 1 percet igénybe vesz! Nem beszélünk még azokról az esetekről amikor a beteg rosszul lesz, elájul a vérvétel során. Természetesen ilyenkor a rászoruló az elsőbbség és nem a várakozóé. Nyilvánvalónak tűnik, hogy ha több asszisztenssel történne a vérvétel akkor gördülékenyebb lenne az ellátás. Sajnos ezt

két okból nem tudjuk biztosítani Az egyik humán erőforrás hiányra, a másik pedig pénzügyi okokra vezethető vissza. Nézzünk ismét a számok mögé! 2015-ben 5163 vérvétel történt (ebből 4299 volt a háziorvosok által beutalt beteg 864 a szakrendelő által). 2016-ban 5597 vérvétel történt (4871 háziorvosi beutalóval, 726 szakrendelői beutalóval) 2017-ben 5232 vérvételeből 4635 történt háziorvosi és 591 szakrendelői beutaló alapján. Az adatokból egyértelműen látható, hogy az esetek cca.:83 %-át a kistérség háziorvosainak beutaltjai teszik ki. A Gyógyítóház kizárólag a saját beutaltjai után kap finanszírozást az egészségbiztosítási pénztártól (NEAK-tól). Ez a finanszírozás is rendkívül alacsony, hisz 2015-től - napjainkig cca: 507 000 Ft azaz Ötszázhétezer Ft volt, ami egy betegre lebontva kb. 230 Ft körüli összeg. Ha figyelembe vesszük a vérvételhez szükséges eszközök árát (vérvételi tű 25,30 Ft, vérvételecső 57,15 FT (ebből betegenként átlagosan minimum 3 számolandó), fertőtlenítőszer, gumikesztyű, veszélyeshulladék megsemmisítés, munkabérek (asszisztens, takarító), közüzemi díjak, stb.) világosan látható hogy abszolút veszteséges szolgáltatásról

beszélünk. A háziorvosi beutalóval érkező beteg ellátása tulajdonképpen önkéntes alapon azaz grátisz működik hisz az egészségbiztosítási pénztártól nem kapunk érte finanszírozást. A kistérség Önkormányzatai havi 75 000 Ft-tal járulnak hozzá az önként vállalt tevékenységük biztosításához, a helybeni vérvételhez! Ebben az esetben cca. 190 Ft jut egy betegnek a vérvételére! Az alábbi részletezésből kimaradt a vérszállítás Térről Győrbe a PAMOK Központi Laboratóriumába, aminek megoldását és finanszírozását is a Gyógyítóház biztosítja. A fenti adatokat azért próbáltam részletesen bemutatni, hogy világosan látható legyen, hogy az Intézmény

mindent megtesz annak érdekében, hogy a lehető legtöbb betegnek helyben megtörténjen a vérvétele és ezért ne kelljen kétszer Győrbe utaznia (vérvételre és az eredményért). Mindezen törekvésünk ellenére egyre több a folyosói veszekedés, panasz, reklamáció, valamint, "feljelentés" a Betegjogi képviselő és az Országos Tisztifőorvosi Hivatal (jelenleg Nemzeti Népegészségügyi Központ) felé. A probléma megoldása rendkívül nehéz és nem valószínű, hogy mindenki megelégedését szolgálja, de 2019. január 01-től kényszerűsügből bevezetésre kerül, hasonlóan a többi szakrendelésünkhöz az előjegyzési rendszer. Így előre kalkulálható a

betegszám, ami nem lehet több vérvételi naponként a 40 fő háziorvosi és 10 fő szakorvosi beutalóval érkező betegnél. A PAMOK Központi Laboratóriumának osztályvezető főorvosával való egyeztetésünk alapján minden sürgős vérvételi esetet, a jövőben is mint ahogy eddig is a Győri laboratórium ellátja. Remélem, hogy a fenti próbálkozásunkkal a laborszolgáltatás racionális hosszú távú működtetése megoldható lesz. **VÉRVÉTELRE BEJELENTKEZNI AZ ALÁBBI TELEFONSZÁMON LEHET:** +36 70 540 2860

Dr. Nagy Lehel Csaba igazgató
-főorvos

Fokozottan figyeljünk tüzelőberendezéseinkre



a fűtőkészüléket nem rendeltetésszerűen használjuk, ha szabálytalan a kivitelezés. Emellett a tüzelőanyagok tárolására is megfelelő figyelmet kell fordítani. Az alábbi tanácsok figyelembevételével mind a kéménytűzek, mind a szén-monoxid mérgezések elkerülhetők: A fűtőeszköz és a kémény kialakítását és karbantartását bízzák szakemberre, a házilag barkácsolt berendezések életveszélyesek lehetnek. Évente legalább egyszer mindenki ellenőriztesse a fűtőeszközét. A lerakódott por és szennyeződés nemcsak rontja a fűtés hatékonyságát, hanem balesetekhez is vezethet. A családi házakba a kéményseprő nem megy automatikusan, az állampolgár által foglalt időpontban végzi el az ingyenes

Fűtési technológiát ól függetlenül komoly veszélyt jelenthet, ha

ellenőrzést és tisztítást. A <http://kemenysepres.katasztrofavedelem.hu> /ugyfelszolgalat linken lehet időpontot foglalni. Ha valaki a telefonos ügyintézészt választja, hívja a 1818-as telefonszámot, majd a 9-es és az 1-es nyomógomb benyomásával eléri a kéményseprő ipari ügyfélszolgálatot. A szén-monoxid-mérgezések elkerülése érdekében gondoskodjanak a lakás megfelelő szellőzéséről. Az új, jól szigetelő ajtókbá és ablakokba szereltesse a résszellőzőt. A szén-monoxid akkor alakul ki, ha a nyílt égésterű fűtőeszköz elhasználja a szoba levegőjét az égéshez, és nem biztosított a levegő-utánpótlás. Egy megfelelően működő fűtőeszköz is bármikor meghibásodhat, ezért tanácsos egy jó minőségű szén-monoxid-érzékelőt beszerezni. A nem megfelelő érzékelők életveszélyesek, mert hamis biztonságérzetet keltenek, és korántsem biztos, hogy időben jeleznek. A katasztrofavedelem honlapján (www.katasztrofavedelem.hu) az alábbi

menüpontban található érzékelők megbuktak az ellenőrzéseken, ne használja őket! **Letöltés/piacfelügyelet/Nem megfelelő CO-érzékelők.** Az alábbi menüpontban található érzékelők megfelelő biztonságot nyújtanak: **Letöltés/piacfelügyelet/Megfelelő CO-érzékelők.** Ne fűtsenek háztartási hulladékkal, lakkozott, festett vagy nedves fával, mert ezek mellett, hogy mérgező gázokat bocsátanak ki, fokozzák a kéményben a kátrány és a korom lerakódását. Az ilyen lerakódások miatt leszűkül a kémény belseje, ami miatt visszaáramolhat a füst a házba. Ha valaki



csak két hétig háztartási hulladékkal fűt, annyi korom és kátrány rakódik le a kéményben és a fűtőeszközben, mint normál fűtőanyag használata esetén egy teljes fűtési szezonban. A kémény belső falára lerakódott vastag korom- és kátrányréteg a fűtés hatására izzani kezd és akár meg is gyulladhat, ami lakástűzhez vezethet. Minden ötödik lakástűz a kéményben keletkezik. Szeretném megköszönni azok segítségét akik az „elmúlt” év során támogattak bennünket, a Téti Takarékszövetkezetben lévő 59800091-10006162 számú bankszámlánkra befizetett összegekkel, vagy a 2016. évi adójuk 1%-ával. A felajánlott adó 1 %-ból befolyt

összeget tűzoltóeszközeink, védőfelszereléseink gyarapítására, bevizsgálására fordítottuk. Nemsokára újra itt lesz az adóbevallás ideje, kérjük a továbbiakban is támogassanak bennünket adójuk 1 %-ával is! Adószámunk: 18529887-1-08 A naptáron rajta vannak a fontosabb telefonszámok melyeket szükség esetén hívni lehet. A múltban már kértük önöket, hogy az ügyeletes telefonunk számát (06-20/5698-307) tegyék bele mobiltelefonjukba, vagy vezetékes telefonjuk közelében helyezték el, hogy szükség esetén bármikor hívni tudjanak bennünket. Ha minket hívnak perceként rövidülhet kérésünk. A közlekedésben

figyeljenek az utak síkosságára, és a rosszabb látási viszonyokra a balesetek megelőzése érdekében. Köszönetet mondunk minden kedves támogatóknak, hiszen nekik is köszönhető, hogy egyesületünk működni és fejlődni tudott az elmúlt év során is. Kérjük továbbra is maradjanak mellettünk! Köszönjük, hogy támogatják munkánkat, hiszen hatékony működésünk közös érdek. Tét Város Minden Lakójának Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Eredményekben Gazdag Békés Boldog Új Esztendőt Kíván: **Tét Város Tűzoltó Egyesülete nevében Varga Miklós Zsolt elnök**



2018. november végén
50 éves találkozón
ünnepeltek az
1968. évben a
téti általános iskolában
végzett tanulók.



SZOCIÁLIS TŰZIFA TÁMOGATÁS

Tájékoztatnom a Tisztelt Lakosságot, hogy szociális célú tűzifa igénylésére van lehetőség a Téti Közös Önkormányzati Hivatalban. A szociális tűzifa támogatás és felhasználás részletszabályait Tét Város Önkormányzata Képviselő-testületének a szociális tűzifa támogatás igényléséről és felhasználásáról szóló 14/2018. (XI.8.) önkormányzati rendelete szabályozza. A természetben nyújtott szociális tűzifa támogatás annak a téti lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel rendelkező lakosnak állapítható meg, akinek a) lakása fával vagy fával is fűthető, és b) az egy főre jutó havi nettó jövedelme: ba) háztartás esetén nem haladja meg a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 250%-át (71.250,- Ft),

vagy bb) egyedül élő vagy gyermekét egyedül nevelő kérelmező esetén nem haladja meg a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 360%-át (102.600,- Ft) c) és a háztartás egyik tagja sem rendelkezik a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 4. § (1) bekezdés b) pontjában foglaltak szerinti vagyonnal. Nem jogosult szociális célú tűzifa támogatásra az a személy, aki a) erdőgazdálkodó vagy erdőtulajdonos b) életvitelszerűen tűzifával egyáltalán nem fűthető lakásban él. Igénylés menete: kérelem kitöltése (a kérelem a Tét Közös Önkormányzati Hivatal szociális osztályán kérhető vagy letölthető a www.tet.hu oldalról a Hivatal/Letölthető

nyomtatványok/Szociális ügyek mappából) kérelemhez csatolni szükséges: a kérelmezővel azonos bejelentett lakcímmel vagy tartózkodási hely címmel rendelkező személy jövedelemigazolását vagy a Győri Járási Hivatal Foglalkoztatási Osztálya által a regisztrált álláskereső státuszról kiállított igazolást. A kérelmeket kitöltve legkésőbb 2018. december 14-ig a Téti Közös Önkormányzati Hivatal Szociális irodájában lehet leadni. A benyújtott kérelmeket a Szociális Bizottság bírálja el. További információért a 96/561-093 (16 mellék) telefonszámon állunk rendelkezésükre. Tét, 2018. november 9.

Tisztelettel: Bánfi Lajos
polgármester

TÁJÉKOZTATÁS A KUTYATARTÁS SZABÁLYAIRÓL

A kedvtelésből tartott állatok tartásáról és forgalmazásáról szóló 41/2010.(II.26.) Korm. rendelet határozza meg az ebtartás feltételeit. A fenti kormányrendelet 14.§-ának (5)-(6) bekezdése értelmében: Tilos kistestű ebet 10 m²-nél, közepes testű ebet 15 m²-nél, nagytestű ebet 20 m²-nél kisebb területen tartósan tartani. Tartósan csoportosan tartott ebek esetén számukra egyedenként legalább 6 m² akadálytalanul használható területet kell biztosítani. Nem minősül csoportos tartásnak a szuka együtt tartása kölykeivel, azok hathetes koráig. A 17 §. (1) és (2) bekezdése értelmében belterület közterületén kivéve az ebek futtatására kijelölt területet ebet csak pórázon lehet vezetni. Közterületen ebet csak olyan személy vezethet, aki az eb irányítására, kezelésére és féken tartására

képes. Közterületen az eb tulajdonosának biztosítania kell, hogy az eb sem más állatot, sem embert harapásával ne veszélyeztethessen. Eb okozta sérülés esetén a jegyző értesíteni köteles az illetékes járási állat-egészségügyi hatóságot, aki különböző jogkövetkezményeket alkalmazhat az ebtartóval szemben. Az 1998. évi XXVIII. az állatok védelméről és kíméletéről szóló törvény 5. § (1) értelmében „Az állattartó gondoskodni köteles az állat megfelelő és biztonságos elhelyezéséről, szakszerű gondozásáról, szökésének megakadályozásáról.” Fentiek értelmében nyomatékosan felszólítom a felelős állattartókat, hogy az ebek utcára kijutását és kóborlását akadályozzák meg! A Korm.rendelet 17/B.§ (10) értelmében 4 hónaposnál idősebb eb már csak chippel

(transzponderrel) ellátva (és regisztrálva) tartható. A fentiek betartását a jegyző és a járási állat-egészségügyi hivatal ellenőrzi. Az ebek veszettség elleni védőoltása évente a tulajdonos kötelezettsége.

Tét, 2018. 11.16.

Bereczkiné dr. Kovács Pirooska sk. jegyző



Módosul a fűrt kutak bejelentése

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara kezdeményezte az illegális kutak bejelentési határidejének a meghosszabbítását 2020-ig. A tulajdonosok még két évet kapnának arra, hogy illegális kútjaik helyzetét bírság nélkül rendezzék. Sok tulajdonos azonban nincsen tisztában azzal, mivel is jár a jogszabály módosítása. Az illegális kutak bejelentési határideje jelenleg 2018. december 31. Ezt azonban a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara indítványa nyomán előreláthatólag

2020. december 31-re módosítják. Az Országgyűlés 2018. december első hetében dönt a kérdésről. A Nemzeti Agrárgazdasági Kamarának a türelmi idő meghosszabbítására vonatkozó indítványa a házi vízigényt kielégítő és mezőgazdasági célokat szolgáló lakossági fűrt kutakra egyaránt vonatkozik. A fűrt kutak helyzetének rendezésére azért is szükség van, mert az Európai Unió ehhez a feltételhez köti különböző vízgazdálkodási elképzelések,

programok támogatását. A parlament előtt van a módosításra vonatkozó indítvány, így akinek bejelentetlen kútja van, egyelőre várjon, hiszen a jövő év első félévének jogalkotási időszakában rendelkeznek majd a bejelentés eljárási rendjéről. Akkor derül ki tehát, hogy mit kell tenni konkrétan. Az eljárási rend megalkotásakor arra törekednek, hogy az eljárás egyszerű és költségmentes legyen.

Tét, 2018. november 22.

Bereczkiné dr. Kovács Pirooska

A XI. Dalkör est képekben



Vásároljon tétit!

Kóstolja meg a Téli feketeribizli-alma 100%-os gyümölcslevünket és ízletes lekvárjainkat !



A 350g-os

Kapható: a kistérségi faházban, a Pedro Pékség mellett

2000,-Ft/5l 2018-as bevezető áron

fekete ribizli és

feketeribizli-alma

lekvár ára: 800 Ft

Tisztelt Téli Lakosok!

Tét Város Önkormányzata 15/2016. (VI.30.) önkormányzati rendelet értelmében négy helyszínen működtet hulladékgyűjtő szigetteket Tét belterületén (**Széchenyi utca Kodály Z. utca sarkán található vendéglátóipari egység kerítése mellett, Kisfaludy utca vegyesbolt oldalánál, Győri út 12., Győri út Gyömőrei út sarok COOP ABC mellett**). Évek óta környezeti szempontból problémát és hatalmas anyagi terhet jelent az Önkormányzat számára a szelektív hulladékgyűjtő szigetek környezetében fennálló köztisztasági,

környezetvédelmi, járványügyi és esztétikai probléma, amely rombolja a településképet és zavarja a jogkövető állampolgárokat. *A 2012. évi II. (Szabs Tv.) 196.§ (2) bekezdése értelmében, aki települési hulladékot a közterületen engedély nélkül lerak, elhelyez, vagy nem a kijelölt lerakóhelyen rak le, vagy helyez el, szabálysértést követ el, melynek értelmében 150.000 Ft-ig terjedő pénzbírsággal sújtható.* Kérem Önöket, minden esetben kizárólag a kihelyezett gyűjtőedényekben helyezték el a szelektív hulladékokat, mert ellenkező

esetben szabálysértés elkövetése miatt eljárást kezdeményezünk, amely súlyos pénzbírság kiszabásával jár. A szelektív hulladékszigetek környezetében mobil térfigyelő kamerarendszer kerül kiépítésre, amely alapján a szabálysértést elkövető személye beazonosításra kerül, mely alapján hatósági eljárást kezdeményezünk. Kérem, óvjuk együtt környezetünket, hogy városunk tisztább, élhetőbb legyen!

Tét, 2018. november 21.

Tét Város Önkormányzata

A „Csillagfény” Majorette Egyesület versenyeredményei

A 2018/2019-es versenyszezon október 27-én kezdődött meg a téti mazzorett lányok számára. Mosonmagyaróváron mérették meg magukat szolo, duó kategóriákban. A versenyre a kevés idő ellenére nagyon alaposan felkészültek a versenyzők és több kategóriában eredményesen szerepeltek. A következő eredményekkel térhettünk haza: **Kezdő versenyzők közül Fleck Nikolett és Pálfi Dalma XI. helyen Anderle Flóra IV. helyen végeztek** cadett korosztályban, juniorban pedig **Ványik Ramóna III. helyet szerezte meg.** Duó kategóriában **Doktor Tamara és Alexa szintén III. helyen végeztek.** Haladó kategóriában **Pongrácz Marietta I bottal V., 2 bottal pedig I. helyezett lett és különdíjat is szerzett:** A legszorgalmasabb versenyző különdíját. Senior korcsoportban **Drobina**

Hajnalka IV. Szalay Boglárka III. helyen végzett. Duó kategóriában **Erős Panna**

Szabó Dalma III. helyezést érték el. Pompon szolo kategóriában **Szabó Regina II.**

helyezett lett, junior korosztályban **Katona Adrienn VI., Szabó Renáta V.** A versenyt improvizációs versennyel zárták, ahol **Pongrácz Marietta II. helyen végzett a juniorok közül, senioroknál Drobina Hajnalka III. Szalay Boglárka pedig II. helyezett lett.** A versenyen elért eredmények tükrözik, hogy a téti mazzorett lányok továbbra is komolyan veszik a mazzorett sportág nyújtotta versenyzési és fejlődési lehetőségeket, és bízom benne, hogy az elkövetkezendő időkben még több helyen meg tudjuk magunkat mutatni, mérettetni és mindenkinek beérlik a kemény munkája!

Hajrá Tét!

Buza-Lampert Tamara





Európai Unió
Európai Regionális
Fejlesztési Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

SZÉCHENYI 2020

TÉT VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

SAJTÓKÖZLEMÉNY

ELKÉSZÜLT A TÉT JÁRÁSI CSALÁD ÉS GYERMEKJÓLÉTI KÖZPONT KIALAKÍTÁSA

Befejeződött a Téti Járási Család és Gyermekjóléti Központ kialakítása. Tét Város Önkormányzata által elnyert vissza nem térítendő támogatás 66,99 millió forint volt, melyet az Európai Unió Európai Regionális Fejlesztési Alapja finanszírozott.

Tét Város Önkormányzata, mint az épület tulajdonosa a „Szociális alapszolgáltatások infrastruktúrájának bővítése, fejlesztése” elnevezésű európai uniós pályázat keretében a Fő utca 94. szám alatt található épület bővítéseként valósította meg a Család és Gyermekjóléti Központ kialakítását. A munkálatok azért váltak szükségessé, mert Téten a Család- és Gyermekjóléti Központ és Szolgálat a Szociális Intézménnyel egy épületben a Kistérségi Irodaházban üzemel. Mivel az épületen belüli bővülésre nem volt lehetőség a hely szűke miatt, így a jelenlegi épülethez való hozzáépítéssel egy önálló, közművekkel rendelkező épület került felépítésre, melynek eredményeként irodák, étkező-teakonyha, rendezvényterem és váróterem került kialakításra a megfelelő szociális helyiségekkel együtt.

Az 66,99 millió forintos európai uniós beruházásnak köszönhetően a teljes körűen akadálymentesítésre került épületben nagyobb közösségi tér alakult ki a rászorulóknak számára, a munkavállalók pedig megfelelő körülményeket biztosító irodákban tudják végezni majd a felelősségteljes munkájukat.

A támogatásnak köszönhetően a Család és Gyermekjóléti Központ és Szolgálat tevékenységeit már önállóan, megfelelő minőségben és megfelelő környezetben tudja a jövőben ellátni, továbbá az önállósodás eredményeként a Szociális Intézmény üzemelésének is újra megfelelő körülmények biztosítottak.

Tét Város Önkormányzatának célja, hogy a fejlesztés eredményeként az alapszolgáltatások/család- és gyermekjóléti alapellátás hozzáférhetősége, minőségi feltételei javuljanak és hozzájáruljanak a Téti Járásban az élhető települések létrehozásához, ezen belül a település-infrastruktúra minőségének javítása, a közszolgáltatások intézményi feltételeinek erősítése célhoz.

A projektről bővebb információt a www.tet.hu oldalon olvashatnak.

További információ kérhető:
Tét Város Önkormányzata
9100 Tét, Fő utca 88.
Telefon: +36-96/461-193
E-mail: titkarsag@tet.hu



„Helyi foglalkoztatási együttműködések Tét városban”

TOP-5.1.2-15-GM1-2016-00002

Tét Város Önkormányzata a Győr-Moson-Sopron Megyei Kormányhivatallal, a Győr-Moson-Sopron Megyei Önkormányzati Hivatallal, valamint a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesülettel konzorciumi partnerséget hozott létre a TOP-5.1.2-15-GM1-2016-00002 azonosítószámú projekt keretében, azzal a céllal, hogy a Téti Foglalkoztatási Paktum megalapításával hozzájáruljon a térség foglalkoztatottsági szintjének növeléséhez, a vállalkozások szakképzett munkaerő-hiányának csökkentéséhez, ezáltal elősegítve a térség gazdasági fejlődését.

Regisztrált álláskeresőknél a TOP projektekben 2018. decemberében az alábbi tervezett képzés indul.

A tanfolyam megfelelő létszám esetén indulhat el (16 fő).

A tanfolyamon való részvétel minden esetben ingyenes. A képzések ideje alatt keresetpótló juttatásban és helyközi utazási költségterítésben részesülnek a résztvevők.

Célcsoportok

- Legfeljebb alacsonyabb végzettséggel rendelkezik	- Tartós munkanélküliséggel veszélyeztetett	- 25. életévét nem töltötte be
- Megváltozott munkaképességű személy	- 30 év alatti pályakezdő	- Roma nemzetiséghez tartozó személy
- 50. életévét betöltött személy	- Inaktív	- GYES-ről, GYED-ről, ápolási díjról visszatérő
- Közfoglalkoztatott	- Foglalkoztatási helyettesítő támogatásban részesülő,	- Regisztrált álláskereső

KÉPZÉS	TERVEZETT INDÍTÁS	KÉPZÉS IDŐTARTAMA	BEMENETI FELTÉTEL
Német alacsonyabb C típus KER B1.	2018. december	3,5 hónap	- regisztrált álláskereső - szakmunkás végzettség vagy érettségi+OKJ-s szakképesítés - szakmai alkalmasság

További támogatási lehetőségek gazdasági társaságok részére a projektben:

- Bérköltség támogatás:

Legfeljebb a bér + szociális hozzájárulási adó 100%-a támogatható, de minimális támogatásként, **legfeljebb a minimálbér másfélszereséig és az azt terhelő szociális hozzájárulási adó mértékéig (Br. 207.000.- Ft+ szociális hozzájárulási adó).**

- Foglalkoztatás bővítését szolgáló támogatás (bértámogatás):

Legfeljebb a bér + szociális hozzájárulási adó 70 %-a támogatható.

- Vállalkozóvá válási támogatás:

Legfeljebb hat hónapig, a 2018. évi minimálbér összegéig, havi 138.000.- Ft-ig megállapítható annak, aki vállalja önmaga foglalkoztatását egyéni vállalkozóként, egyéni cég tagjaként, gazdasági társaság – a társaság tevékenységében személyesen közreműködő – tagjaként, a személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. törvény 3. § 18. pontjában meghatározott mezőgazdasági őstermelőként.

Érdeklődni lehet a TOP projektek munkatársainál a következő telefonszámon:

- Győr-Moson-Sopron Megyei Kormányhivatal Győri Járási Hivatal:

06-96/795-834 és 06-96/795-843.

valamint személyesen a 203-as vagy 5-ös irodákban (kapcsolattartó: Inotai Andrea)

- Tét Város Önkormányzata:

06-96/461-193/23-as mellék (kapcsolattartó: Molnár Krisztián)



Áldott Békés
ÜNNEPEKET KIVÁNNUNK!



Varázslatos
SZÉKELY KENYÉR
Engedd, hogy elvarázsoljon!

AZ ISKOLAI SZÜLŐI MUNKAKÖZÖSSÉG SOK
SZERETETTEL VÁR MÍDEN ÉRDEKLŐDŐT
HAGYOMÁNYOS ADVENTI PROGRAMJÁRA



MÉZESKALÁCS
ÉS FORRÓITAL
ÁRUSÍTÁS



A bevételt a KKÁI és AMI tanulóinak javára fordítjuk

DEC. 23 • 15:00 • TÉT MŰVELŐDÉSI HÁZ
DEBRECEN UTCAI PARKOLÓJÁBAN

16:00-TÓL TÉTI IFJÚSÁGI FÚVÓSZENEKAR ÉS A KKÁI
ÉS AMI TANULÓINK KARÁCSONYI KONCERTJE

Jótekonysági Retro-party a mikulás
jegyében



Az Iskola Szülői Munkaközössége szeretettel vár
mindenkit!

Helyszín: Tét Kisfaludy Iskola (Alsós tagozat aulája)

Időpont: 2018.12.08. 19:00 – kezdettel

Jegyek elővételben az iskola titkárságán megvásárolhatóak, további
kérdés esetén a szülői munkaközösség áll rendelkezésükre.



RETRO ZENE:
DJ SZIGETI

MIKULÁS ÉS RETRO KVÍZ

Menü: A vacsorát az Abigél Konyha
és Panzió biztosítja.

A menü egyesítése a jegyvásárlás során történik!

BELÉPŐ: 4000FT



Tombola felajánlásokat és egyéb támogatásokat
köszönettel fogadunk.



ADVENTI FESZTIVÁL TÉT

2018. december 2-23.

PROGRAMOK

2018. DECEMBER 2. VASÁRNAP

12:30 - Városházánál - Koszorú készítés
15:00 - Városházánál - Gyertyagyújtás Bella Violetta református lelkészasszony adventi gondolataival
16:00 - Evangélikus templom - Téli Ifjúsági Fúvószenekar adventi koncertje

2018. DECEMBER 6. CSÜTÖRTÖK

16:30 - Városházánál - Mikulásváró

2018. DECEMBER 7. PÉNTEK

15:00 - KKAI és AMI - Karácsonyi bütykölde

2018. DECEMBER 9. VASÁRNAP

15:00 - Művelődési ház - Adventi vásár az Óvodai SZM szervezésében
16:00 - Művelődési ház - KKAI és AMI színjátszó szakkör ünnepi hangulatú műsora
16:20 - Művelődési ház - Kolombusz Band zenekar interaktív előadás
17:15 - Városházánál - Gyertyagyújtás, Megyeri Ciprián katolikus plébános úr adventi gondolataival

2018. DECEMBER 16. VASÁRNAP

16:00 - Városháza - Gyertyagyújtás Vladika Zsófia evangélikus lelkészasszony adventi gondolataival és a Hajnalcillag Dalkör közreműködésével

2018. DECEMBER 21. PÉNTEK

16:00 - Művelődési ház - KKAI és AMI tanulóinak karácsonyi műsora

2018. DECEMBER 22. SZOMBAT

17:00 - Katolikus templom - Az ünnepi szentmise után koncertet ad a Hajnalcillag Dalkör a KKAI és AMI tanulóinak közreműködésével

2018. DECEMBER 23. VASÁRNAP

15:00 - Művelődési ház - Mézeskalács és forróital árusítás az Iskolai SZM szervezésében
16:00 - Művelődési ház - Téli Ifjúsági Fúvószenekar és KKAI és AMI közös karácsonyi koncertje
18:00 - Városházánál - Gyertyagyújtás Hegedűs Attila baptista lelkész úr adventi gondolataival

A RENDEZVÉNYEKEN A RÉSZVÉTEL INGYENES.

A SZERVEZŐK A VÁLTOZTATÁS JOGÁT FENN TARTJÁK

Téti Híradó - Szülőföldem 2018/4.
Kiadja: Tét Város Önkormányzata
(9100 Tét, Fő utca 88.)

Lapszerkesztés:

Lappints Levente, Katona Szabolcs
Szerkesztőség:

9100 Tét, Művelődési Ház,

Fő utca 80. Telefon: 06-96/462-193

E-mail: muvhaz@tet.hu

Megjelenik: negyedévenként,
1400 példányban

Nyomdai munkák: Palatia Nyomda, Győr
ISSN 2560-0664

Adventi Vásár és Ünnepváró Műsor

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt

2018. december 9-én

a
Művelődési Házban

15:00 Jótekingy süti-forróital árusítás és karácsonyi vásár
az Óvodai Szülői Munkaközösség szervezésében

16:00 KKAI és AMI Színjátszó Szakkör ünnepváró műsora

16:20 Kolombusz Band zenekar interaktív előadása

A belépés díjmentes!